湖 南 省 教 育 厅

关于推荐特殊教育专家候选人的通知

各市州教育（体）局，省属各高等学校：

为深入贯彻中办国办《关于加强和改进新形势下大中小学教材建设的意见》精神，进一步加强国家教材专家队伍建设，国家教材建设专家库拟增补一批特殊教育领域的专家。根据教育部要求，请你们推荐专家人选，现将有关事项通知如下：

一、推荐学科专业领域

盲校：道德与法治、历史、地理、生物学、物理、化学、语文、数学、英语、体育与健康、信息技术、美工、音乐、综合康复、定向行走、社会适应等。

聋校：道德与法治、历史、地理、生物学、物理、化学、语文、数学、沟通与交往、体育与健康、律动、美术等。

培智学校：生活语文、生活数学、生活适应、劳动技能、唱游与律动、绘画与手工、运动与保健、信息技术、康复训练、艺术休闲等。

课程专家：特殊教育课程及教研专家（不限于某个学科）。

二、推荐人选条件

1．政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特色社会主义，坚持“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的历史观、民族观、国家观、文化观、宗教观，没有公开发表过违背党的路线方针政策的言论，能够辨别并抵制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语。

2．在本学科专业领域中有较高的学术地位，或在特殊教育实践方面有较高水平，一般应具有副高以上职称。

3．有较丰富的特殊教育教学、研究或管理经验，熟悉相关学科课程教材。

4．有良好的思想品德和社会形象，未出现过违纪违法情形。

5．身体健康，有足够精力参与特殊教育教材建设。

三、推荐人选范围

1．各级各类学校的教学科研人员和符合要求的管理人员（含退休人员，下同）。

2．教科研机构研究人员和符合要求的管理人员。

3．地方教育行政部门符合条件的管理人员。

四、推荐名额

每个市州、每所高校推荐名额不超过2人，若没有符合条件的人选可不推荐。我厅汇总后择优向教育部推荐。

五、有关工作要求

1．请各市州（高校）高度重视、认真做好人选推荐工作，对推荐人选严格把关，在考察专业水平的同时，要对其政治立场、价值取向、师德师风、学术诚信等方面进行全面审核，并组织在其所在单位内部公示。

2．候选人推荐表和汇总表，由市州教育（体）局或高等学校盖章后，请于11月25日前报送或快递到省教育厅基础教育处，同时发送电子版，逾期不再受理。

联系人：鲁荷阳

邮寄地址：长沙市东二环二段238号省教育厅基教处

手机：18229760515

电子邮箱：64931829@qq.com

附件：1．特殊教育专家候选人推荐表

2．特殊教育专家候选人汇总表

                           湖南省教育厅

                         2018年11月15日

　-２-
-３-